Ad auctorit. *Ricard.* dico quod & si sint necessariæ rationes ad omnipotentiam probandam sicut et ad quædam alia credita, tamen non sunt evidenter necessariæ & veræ, sicut illa ratio que probat Trinitatem propter duplicem productionem ad intra in divinis: quia licet sit ex necessariis non tamen præmissis sunt necessario evidentes, quia non sunt notæ ex terminis nobis notis, neque ex immediatis nobis notis (b) possibile est hoc inerte: sicut dictum est *dist. 2. q. 1.* Ad secundum dico, quod infinita potentia Dei, est possibile concludi de Deo naturali ratione; non tamen omnipotentia secundum quod proprie sumitur. Et cum dicis, quod infinita potentia nulla potest major cogitari. Verum est intensive, tamen non videtur contradictio, quod sit, vel cogitetur major

pa.

potentia ad plura se extendens extensive. Vel diceretur, quod est non sit contradictio omnipotentiam cogitari, que ut sic aliquo modo excedat infinitam potentiam non intellectam, ut omnipotentia; non tamen est naturaliter notum potentiam sic intellectam esse omnipotentiam. Et cum dicis, notam esse omnipotentiam proprie sumtam, hoc negatur, & cum probatur, quia omnis ratio probans impossibile sequi ea, est sophistica. Ad hoc dicitur, quod est sophistica, non tamen potest solvi per rationem naturalem, quia prout dicitur sophistica, & peccans in materia est habens (a), aliquam præmissam falsam, & non potest solvi, nisi per interceptionem illius præmissæ: que tamen non potest cognosci interimenda per rationem naturalem, sicut non potest cognosci vera per rationem naturalem. Sed contra istud arguo sic, aut illa, que apparent vera, & non apparentur interimenda ex ratione naturali apparent esse vera ex terminis, tanquam immediata: aut apparent esse conclusa ex immediatis. Si primo modo, ergo intellectus non potest esse certus de propositionibus intermediatis, quæ sit vera, & que non: quia tunc apparent aliquæ propositiones veræ & immediate, que tamen sunt simpliciter falsæ, & ita non erunt aliqua principia certa tanquam jam in domo, contra Philosophum, & commentatorem, 2. *Metaph.* circa que non contingit errare. Si secundo modo apparent esse vera tanquam conclusa ex immediatis: tunc arguo de illo syllogismo sophistico, sicut de isto, aut peccat in materia, aut in forma: si in materia, tunc potest solvi, quia præmissa ista peccans in materia potest interimiri: si in forma adhuc potest solvi per artem logicam. Si autem dicatur quod peccat in forma, & tamen non potest solvi ratione naturali; istud videtur absurdum, quia sicut intellectus inclusus in naturalibus tradidit omnem artem de syllogismo apparenti informi, & defectivo; sic potest solvere per illam artem omnem talem syllogismum, applicando talem artem ad talem paralogismum. Ideo dico aliter, quod si quicunque paralogismum deducens apparetur ad impossibile (b) ex præmissa significante Deum esse omnipotentem, potest solvi per intellectum, & rationem naturalem, sive peccet in materia, sive in forma: & intellectus potest scire quemcumque talem paralogismum divinum talem esse falsum; non tamen sequitur, quod sciat istud esse oppositum primum ex repugnantia terminorum, ex quo tamen non potest sequi aliquid manifestius impossibile; aliud a quocumque dubitet utrum ex isto possit inferri aliquid impossibile, aliud a quocumque illud: & illud argumentum interius illud impossibile sit insolubile, licet illud non sit aliquid eorum, que facta sunt: que scit naturam licet solvere. Vel aliter generaliter potest responderi ad istud argumentum, quod potest fieri generaliter ad omnem credendum, quod illud sit necessarium ad omne possibile, & credibile.